decano et capitulo ipsius ecclesie, qui erunt pro tempore, quod alium

nisi sufficientem et ydoneum non recipiant nec recipere teneantur.

Item volumus quod si heres vel heredes nostri vel ahi predicti, infra

tempus debitum, ad ofFicia et canonicatus et prebendas, cum vaca-

bunt, ydoneas personas, ut premittitur, non presentaverint, per

decanutn et capitulum provideatur illa vice de personis ydoneis infra

unuln mensem, legitimo impedimento cessante; post mensem vero

ad presbiteros dicte ecclesie per unum mensem, et post ipsum men-

sem ad dictuni episcopum Avinionensem ea vice provisio hujusmodi

devolvatur, Item volumus quod collatio et provisio presbiteratuutn,

dyaconatuum, subdyaconatuum et clericatuum dicte ecclesie et ad

eos personarum institutio pertmeat et per decanum et capitulum

fiant intra menses depersonis di[584]cte ecclesie, si ydonee reperian-

tur ibidem, aHoquin undecumque. Quod si infra dictum terminum,

cessante justo impedimento, per eosdem decanum et capitulum, ut

predicitur, provisum non fuerit, ad decanum, precentorem, et sa-

cristam solos vel duos ipsorum, si tertius presens non fuerit, ea vice

hujusmodi provisio devolvatur, qui infra unum aUum mensem
continue computandum debeant providere, ahoquin solus ea vice

debeat providere. Item quod ad electionem decani omnes canonici

absentes in diocesi Avinionensi in loco certo et noto capitulo exi-

stentes, et non ahbi, vocari debeant, et per quatuor dies a tempore

vacationis computandos solummodo expectari. Et idem fieri volu-

mus in aUis negotiis in quibus erit necessarium eos vocare. Sed in

hiis nonnisi per biduum expectentur. Item damus et concedimus

dicte ecclesie nostre de Viilanova et collegio, ecclesiam ipsam do-

tando, in dotem et pecuHum edificia, redditus, bona, res inferius

designandas
;
que quidem si ad predicta non sufficiant solvenda vel

facienda ut superius continetur, et omnia onera incumbentia sup-

portanda, volumus et ordinamus quod pei^ nos et heredes et succes-

sores ac executores nostros augmententur, perficiantur, et complean-

tur integre et abundanter et sine diminutione quacumque. Et ad

hoc nos, heredes et successores nostros, et bona nostra omnia mo-

biha et immobiha et per se moventia, actiones et jura, et nomina ac

debita ubicumque existentia, et quocumque nomine censeantur,

speciahter et ex certa scientia obHgamus, hypothecamus, et esse

volumus valide et specialiter obligata. Et hanc obhgationein omnium
bonorum nostrorum durare vohimus et intelhgimus quousque bona
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et res inferius contenta et data dicte ecclesie nostre firma, rata, fir-

mata, et ratificata eisdem ecclesie et collegio fuerint et ab omni im-

pedimento amortisationis et litis exonerata, et etiam quousque omnia

et [585] singula supradicta per nos ordinata legitime fuerint assignata,

perfecta et completa. Item in primis damus et concedimus dicte

ecclesie nostre Beate Marie de Villanova et collegio ibidem per nos

ordinato unum hospitium nostrum quod fuit Petri Lombardi hosta-

lerii. Item viridarium nostrum seu hortum magnum ecclesie Sancti

Pontii cum hospitiis nostris eidem viridario contiguis. Item damus

omnia casaha, census, loqueria, et alia deveria que habemus in dicto

loco Villenove, exceptis duobus magnis hospitiis nostris et viridario

magno eisdem hospitiis contiguo. Item unam vineam nostram

magnam cum terris et oHvetis sibi vicinis, que sunt prope fontem

Montis alti. Item unam aHam vineam nostiam magnam que est juxta

oratorium seu crucem Montis alti. Item quoddam nemus nostrum

prope castrum de AnguHs. Item omnes redditus, servitia, census et

bona per nos acquisita in pertinentiis dicti loci de ViHanova, de An-

guHs, a quodam vocato Cabessa et Bertrando Arnaldi et Moteta et

ab aliis quibuscumque, in quibuscumcfue rebus consistant. Item

omnes vineas, terras, nemora, possessiones et redditus per nos ac-

quisita apud Pontem Sorgie et in ejus pertinentiis a Johanne Bo-

cassii et aliis quibuscumque. Item unam vineam nostram quam ha-

bemus in territorio Novarum. Item redditus nostros, census, tasquas,

domos, et omnia bona per nos acquisita in castro Aramonis et ejus

pertinentiis a decano de Mestraga et fratribus et Bertrando Baconis

domicelHs et aHis quibuscumque. Item terras, vineas et possessiones

•per nos acquisitas in territorio castri de RemoHnis a Raymundo

Rostagni et aliis quibuscumque. Item totum factum, domos, et

terras, redditus, et possessiones per nos acquisitas in castro de The-

ziers et ejus pertinentiis a Stephano de Sancto Quintino, domicello,

et aHis. Item terras, vineas et redditus per nos acquisitos in territorio

de Volobrica a Guillelmo Guigonis. [586] Item unum mansum apud

Bellamgardiam, Arelatensis diocesis, cum omnibus dominiis et perti-

nentiis per nos acquisitis a Jacobo Radulphi, de Bellocadro. Item

mansos, hospitia, terras, possessiones, et alia omnia per nos acqui-

sita apud Arelatem et ejus pertinentias in loco vocato en Bagnoles,

in Camargiis, a Raymundo Bergonhon et ejus uxore, in loco vocato

al Portalas ab eisdem et aHis quibuscumque. Que omnia et singula

superius contenta, nominata et expressata, prout in instrumentis

emptionum et acquisitionum omnium et singulorum predictorum
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latius et plenius continetur, ac omne jus levandi et sibi applicandi

ea omnia et singula, salvis et retentis nobis inferius expressatis, ad

honorem Dei et beate Marie virginis et totius celestis curie, augmen-

tuin divini cultus, eisdem ecclesie et collegio donamus, tradimus, et

concedimus perpetua donatione et irrevocabili inter vivos, necnon

foriscapia et laudimia cum toto dominio quod nobis competit et

competere potest quomodolibet in predictis et singulis predictorum,

et omne jus quod habemus et habere debemus et nobis competit

quoquo modo cedimus et transferimus in ecclesiam, collegium et ca-

pitulum supradictos, de jure, dominio et proprietate que habemus

et habere debemus in predictis et singuhs predictorum penitus nos

exuentes, dictam ecclesiam, capitulum et collegium investimus de

ipsis et singulis predictorum, et in plenam juris et facti possessionem

seuquasipremissorum et ipsumcapituKim inducimus et constituimus

per presentes, cedentes dicto capitulo et irrevocabiliter transferentes

iii eum omnia jura omnesque actiones, petitiones, defensiones reales,

personales, mixtas, utiles et directas, nobis competentes et compe-

tituras in predictis omnibus et singulis adversus quascumque per-

sonas actione ipsorum; de quibus quidem juribus et actionibus ac

petitionibus ipsum capitulum etactoremfacimus et constitui[587]mus,

iit supra dictum est, sine fine; et amodo Hceat dicto capitulo et

omnibus aliis et singuHs qui causam habebunt ab eodem predicta

jura, tascas, laudimia, census, foriscapia, agraria et tenementa, nec-

non possessiones et proprietates supradictas, et aHa que intendimus

emere, acquirere, et edificare et donare dicto capitulo percipere et

apprehendere tanquam sua, ac si nunc specificata fuissent. Retinemus

tamen expresse nobis in dicta donatione et contentis in ea, quamdiu

Aaxerimus in humanis, quod pro dictis bonis et juribus per nos dicte

ecclesie nostre donatis et in futurum donandis possimus per nos vel

aHos agere, expedire, defendere in judicio et extra pro nostre Hbito

voluntatis, dictaque bona et jura per nos et aHos ministrandi et

fructus et ipsorum bonorum proventus et jurium levandi et perci-

piendi et cHcto collegio providendi, sic et prout nostre placuerit vo-

luntati et nobis videbitur faciendum. Hanc autem ordinationem sic

«alubriter Dei gratia de Hcentia predicti domini nostri pape, ut supra

dictum est, per nos factam, ut premittitur, ad Dei laudem et gloriam

ac beatissime virginis Marie gloriose et ecclesie prefate decorem per-

petuis durare et valere temporibus et robur incommutabiHs firmi-

tatis volumus et cupimus obtinere.

In quomm omnium premissorum fidem et testimonium requirimus
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vos magistros Gera,ldum de Lalo et Johannem Durandi, auctoritate

apostolica publicos notarios, ut de presenti nostra ordinatione et

contentis in ea faciatis unum, duo, tria aut plura publica instrumenta.

Quam ordinationem legi et publicari fecimus per eosdem notarios

coram nobis et testibus infrascriptis et eorumdem notariorum sub-

scriptionibus et signis jussimus roborari; nostrumque sigillum in

pendenti presenti instrumento seu litteris ad perpetuam rei memo-

riam et majorem roboris firmitatem duximus apponendum, volentes

et expresse con[588]sentientes quod nostro dicto sigillo apposito

vel non apposito durante vel non durante nichilominus presenti

instrumento fides plenaria exhibeatur tam in judicio quam extra et

perpetuis temporibus tribuatur.

Actum et datum in hospitio nostro Villenove, Avinionensis diocesis,

die sabbati septima mensis augusti, anno Domini MCCCXXXIIJ, in-

dictione prima, pontificatus prefati sanctissimi patris et domini nostri

domini Johannis divina providentia pape XXIJ anno decimo sep-

timo, presentibvis venerabiHbus viris dominis Genselino de Cassa-

gnies, Biterrensis, Olivario de Sergetto, Pictavensis ecclesiarum

canonicis, domini pape capellanis, et ipsius sacri palatii causarum

auditoribus, Guillermo de Rupe, archipresbitero de Briva, Lemovi-

censis diocesis, magistris Johanne Pictoris de Masseriis, canonico

ecclesie Sancti Petri de Masseriis, Remensis diocesis, et Johanne

Dominici, clerico Veturrensis [?] diocesis, testibus ad preniissa vocatis

speciaHter et rogatis.

Et ego Johannes Durandi, Albiensis diocesis, sacrosancte romane

Ecclesie auctoritate pubHcus notarius, premissis omnibus et singuHs

una cum magistro Geraldo de Lalo, notario, et testibus suprascriptis

presens fui, et suprascriptam ordinationem et omnia et singula in ea

contenta ad mandatum reverendi patris et domini domini Arnaldi,

divina gratia Sancti Eustachii dyaconi cardinaHs, et requisitionem

legiet pubHcavi, et de ipsis omnibus et singuHs pubHcum instrumen-

tum in notam recepi, et in hanc pubHcam formam redegi, manuque

mea propria scripsi, et signo meo soHto quo instrumenta consigno

pubHca et nomine roboravi in testimoniuhi omnium premissorum sub

anno, die, indictione, loco et pontificatu predictis.

Et ego Geraldus de Lalo de Monte viridi, clericus Sancti Flori dio-

cesis, pubHcus apostoHca auctoritate notarius, premissis omnibus et

singuHs una cum magistro [589] Johanne Durandi, notario, et testibus

suprascriptis presens fui, meque presenti pubHco instrumento ad

requisitionem reverendi in Christo patris domini Arnaldi, Sancti Eu-
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stachii dyaconi cardinalis subscripsi, et signo meo solito quo instru-

menta consignare consuevi publica signavi in testimonium pr^jmis-

sorum sub anno, die, indictione, loco et pontificatu predictis.

Nulli ergo omnino homiiium liceat hanc paginam nostrarum confir-

mationis, suppletionis, voluntatis et concessionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauh aposto-

lorum ejus se noverit incursurum. Datum Avinioni, x kalendas no-

vembris, pontificatus nostri anno decimo octavo.

LXXXIII

LlTTERAE ArNALDI DE ViA CARDINALIS QUIBUS PhILIPPO VI, REGI

Francorum, ET SUCCESSORIBUS EJUS tribuit auctoritatem con-

ferendi canonicatus et praebendas ecclesiae collegiatae

Villenovae alternis vicibus cum decano ejusdem ecclesiae.

-— Villeneuve-lez-Avignon, 13 juillet 1335.

Excellentissimo domino Philippo, Dei gratia Francorum regi illustri,

Arnaldus de Via, ejusdem miseratione Sancti Eustachii dyaconus

cardinalis, diu et feliciter cum omni sua posteritate regnare ac thronum

regni piis operibus decorare. Cum ad honorem celestis regis, sub titulo

gloriose genitricis ejus beate Marie semper virginis, collegiatam secu-

larem ecclesiam in solo nostro proprio et sub vestro dominio in loco

Villenove Sancti Andree, Avinionensis diocesis, ut privata persona

duxerimus dedicandam, in qua duodecim canonicorum numerum
deputamus ad divini cultus augmentum et nonnullos ahos servitores,

jure nobis inibi patronatus retento, et omnia aHa subsecuta Sedis

apo[590]stolice confirmaverit auctoritas, nos Arnaldus de Via pre-

dictus, fundator et patronus dicte ecclesie collegiate, gerentes in

desideriis ut vestra regahs majestas, que inter ceteros reges catho-

licos ipsi celesti regi semper fideHus et obsequiosius militavit, ibi

dignetur miHtantium consors esse, volumus et ordinamus et tenore

presentium concedimus quod ad vos et vestros successores reges

Francie et decanum ipsius nostre ecclesie collegiate qui est et erit

pro tempore alternis vicibus post decessum nostrum collatio et pro-

visio canonicatuum et prebendarum, cum et totiens quotiens dein-

ceps vacabunt, pertineat et pertinere debeat pleno jure, servata ta-
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men confirmatione super hoc facta per sanctissimum dominum Jo-

hannem papam XXIJ, ita quod cum in ipsa ecclesia canonicatus

et prebendas vacare contigerit post nostrum decessum, ad vos seu

successorem vestrum primo et post ad dictum decanum collatio per-

tineat, ut prefertur, et sic successive unas post alium perpetuo confe-

ratis canonicatus et prebendas hujusmodi, quotiens opus erit. Col-

lationem vero officiorum precentorie et sacristie dicte nostre ecclesie

ad decanum et capitulum ipsius ecclesie volumus pertinere cum et

totiens quotiens vacare contigerit, et hoc eisdem decano et capitulo

concedimus per presentes, servata etiam super hoc confirmatione

predicta. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et

nostri sigilH appensione muniri. Datum in hospitio nostro dicti loci

Villenove,die xiu mensis julii, anno Domini MGCCXXXV indictione

iij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri do-

mini Benedicti pape XIJ anno primo.

LXXXIV

[591] Instrumentum ^ plenariae securitatis concessum Joanni,

COMITI DE ArMANIACO, PRO QUADAM SUMMA PECUNIAE QUAM
debebat cardinali de Mostuejolis. — 14 mars 1338 (a), n. st.

Noverint universi presentes pariter et futuri hujus publici presentis

instrumenti seriem inspecturi, visuri, et etiam audituri quod anno

ab incarnatione Domini MCCCXXXVIJ et die xiv mensis martii,

domino PhiHppo, rege Francorum et principe illustrissimo regnante,

ego, Marquesius de Mostuejolis, dominus castri et castellanie de

Pineto, pro me et tutorio nomine, et ut tutor Guillermi de Mostue-

jolis, fihi Rayinundi de Mostuejolis quondam, impuberis, heredisque

universalis dicti Raymundi et totius hospitii de Mostuejolis, et pro

aliis heredibus et successoribus, ad quos hereditas seu successio dicti

hospitii de Mostuejolis pertinet et pertinere potest vel poterit in

futururo ex quibuscumque institutior.ibus, substitutionibus, seu

successionibus, vel alio quoquo modo, non inductus ad infrascripta

a) Anno 1337 (sic), Bal.

1, Ex archivo regio Ruthenensi^ Bal.; piece non retrouvee.
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vi, dolo, fraude, metu, machinatione alicnjus jiersone, sed gralis et

mea mera spontanea et gratuita voluntate, certus de facto meo, et de

jure meo et impuberis predicti certioratus, do, dono, cedo, et concedo,

plenoque jure transfero, remitto et transporto in spectabilem et

magnificum virum dominum Johannem de Armanhaco, comitem

Armanhaci, Feser.siaci et Ruthene, licet absentem, tanquam pre-

sentem, et in vos dominum Guillermum d'Escoralha, militem, et

senescallum dicti comitatus Ruthene presentem et recipientem ejus

nomine et in vos, notarium infrascriptum, ut in publicam personam,

vice et nomine clicti domini comitis, stipulantem ct eidem, licet

absenti, acquirentem et acquirere volentem, [592] videlicet omnia

on^nino jura, actiones reales et personales atque mixtas, civiles et

pretorias, utiles et directas et rei persecutorias michi ac impuberi

et heredi predicto acquisita seu acquisitas, et alias ad me et dicturii

impuberem ex successione reverendi in Glmsto patris ac domini

domini Raymundi bone memorie quondam Dei gratia tituli Sancti

Eusebii presbiteri sancte romane Ecclesie cardinalis quomodolibet

pertinentia ex testamento vel aHter, et ad me et dictum impuberem

quomodocumque spectantia contra prenominatum domimim co-

mitem vel suos antecessores vel successores et heredes post eum et

contra reverendum in Christo patrem et dominum domin.um Rotge-

rium, Dei gratia Vaurensem episcopum, occasione cujusdam summe
pecunie, videHcet mille et quingentorum florenorum per dictos

dominos episcopum et comitem seu eorum alterum domino Ray-

mundo cardinali predicto debitorum et ab eodem ex causa mutui

receptorum, in quantum ad me, dictum Marquesium et heredem

predictum, spectabant et pertinebant, spectare et pertinere poterant

ex successione dicti domini cardinalis vel ahter quomodocumque.

Quam quidem cessionem, donationem, remissionem et quittationem

jurium et actionum premissarum ego, idem Marquesius, pro me et

nominibus quibus supra, facio dictis dominis episcopo et comiti, licet

absentibus, et vobis dicto domino Grillermo d'Escoralha, militi, et

senescallo comitatus Ruthene, pro dicto domino comite, et vobis

notario infrascripto ut publice persone pro dictis clomino Rotgerio

episcopo et domino comite et quolibet eorumdem firmiter stipulanti.

Quas quidem cessiones, remissiones et donationes jurium et actionum

predictarum ego, idem Marquesius, } ro me et nominibus quibus supra,

dictis domino episcopo et comiti et cuilibet eorum et vobis, dicto

domino Guillermo, et vobis, notario infrascripto, pro eis, ut premit-

titur, stipulantibus, facio [593] pro multis variis et diversis beneficiis,
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concessionibus, et etiam aliis bonis michi, dicto Marquesio, et dicto

heredi et predecessoribus nostris factis, illatis et impensis, et pro

mulctaram seu penarum remissionibus in quibus ego, dictus Mar-
quesius, et heres predictus dicto domino comiti teneri dicebamur.

De quibus quidem juribus, actionibus reaHbus vel personalibus,

ciyilibus vel pretoriis, utilibus ac directis, et nichilominus de pecunie

summa mille et quingentorum florenorum dicto domino cardinali

debitorum, in quantum ad me et dictum heredem spectant et perti-

nent, si^ectare et pertinere possunt ex successione ejusdem domini

cardinaHs, et de omnibus ahis et singulis in quibus occasione premis-

sorum vel aliter quomodolibet ipsi dominus episcopus et comes vel

eorum bona et successorum eorumdem michi, dicto Marquesio, et

heredi predicto teneri poterant quomodocumque ex successione dicti

^omini cardinaHs, eosdem dominos comitem et episcopum et eorum
quemHbet et bona sua et successorem eorumdem pro me et nomi-

nibus quibus supra perpetuo quitto et solto, et quittos et "immunes
et soltatos esse volo, et pactum solemni stipulatione vallatum eisdem

facio de ampHus et ulterius aHquid non petendo ab eisdem ratione

et occasione premissorum, vobis domino Guillermo, senescallo pre-

dicto, et vobis, notario infrascripto stipulantibus pro eisdem. Pro-

mittens ego, dictus Marquesius, nomine quo supra, per firmam stipu-

lationem quod nunquam per me nec per dictum heredem nec per

successores nostros aHquid petetur a dictis dominis episcopo vel

comite nec a successoribus eorumdem occasione predicta. Et si dictos

dominos episcopum vel comitem vel alterum ex eis vel successores

eorum^dem aHqua damna pati contingeret seu aHquod interesse

sustinere vel aHquas expensas facere occasione premissorum, si per

me ac dictum heredem seu successores nostros peteretur, totum

illud et omnia illa promitto [594] ego, idem Marquesius, pro me et

nomine quo supra, dictis dominis episcopo et comiti et utrique eorum

emendare et plenarie resarcire, et teneri volo adrefectionem damno-
rum omnium, modo et forma predictis, et sub hypotheca et obHga-

tione omnium bonorum meorum et heredis predicti presentium et

futurorum; et speciaHter et expresse obHgo et hypotheco pro pre-

missis castrum meum de Pineto cum omnibus fructibus et emoHi-

mentis ejusdem. Et renuntio in et super premissis exceptioni doH

maH et in factum actioni, et quod metus cause, condictionibus ob

turpem, nullam et injustgim causam, et exceptioni pecuniarum et

florenorum non receptorum, non numeratorum, et non recupera-

torum, et errori calcuH, et restitutioni in integrum, et clausule si

BALUZE — III — 31.
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qua michi justa causa videbitur, et omni alii juri scripto ct non scripto,

usui et consuetudini, canonico vel civili, per quod contra premissa

venire possem vel aliqua premissorum. Et hec omnia tenere et ser-

vare, atteudere et complere, et non contra facere vel venire per me
vel alium, directe vel per obliquum, promitto et ad sancta Dei evan-

gelia juro per me manutacta. Volens et concedens ego, idem Mar-

quesius, quod predicta omnia et singula dictari possint et valeant

ad sensum sapientis, semel et pkiries, et eo meliori modo et forma

quibus dictari potenmt ad utilitatem et commodum dicti domini

comitis et dicti domini episcopi et suorum. Acta fuerunt hec in villa

Sancti Romani de Tarno, in hospitio Johannis de Mostuejolis, do-

micelli. Testes interfuerunt ad hec specialiter vocati et rogati Gal-

hardus de Pradinis, notarius dicti comitis sepedicti, dominus Ray-

mundus Roverii presbiter, Arnaklus Vesiani, Johannes de Mostue-

johs, domicelli. Et ego, Raymundus Seguini, pubhcus auctoritate

regia notarius, qui vocatus premissis omnibus et singuhs interfui,.

et de eisdem requisitus et rogatus notam recepi, et inde hoc presens

pubhcum instrumentum grossavi, [595] scripsi, et abstraxi, et

signo meo consueto signavi.

LXXXV

NOBILITATIO ^ PRO GuiLLELMO BeRTRANDI, ALIAS MaLETONIS.

Maubuisson [N.-D.-la-Royale], mars 1339.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto nostro Guillelmo Ber-

trandi, alias Maletonis, domino castri Sancti Romani salutem. De
regalis beiiivolentie largitate motu nostro proprio te et posteritatem

tuam perpetuo nobihtamus et nobihtatis titulo decoramus, et ut mi-

htie dignitatem recipere a quocumque quandocumque tibi vel po-

steritati tue placuerit valeatis, quodque omnibus immunitatibus, pri-

vilegiis et Hbertatibus, et ahis juribus quibuscumque quibus gati-

dent nobiles regni nostri omni integritate plenissima gaudeatis conce-

dimus de nostre plenitudine potestatis. Datum in abbatia regah

Beate Marie prope Pontisaram, anno Domini millesimo CCC trice-

simo nono, mense martii.

1. D'apres JJ 71, n. 313, fol. 222 po (Archives nationales).
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LXXXVI

BuLLA ^ BeNEDICTI XII ADVERSUS EOS QUI NlCOLINUM DE FlISCO

CEPERANT ETIN CARCEREM CONJECERANT. ^ AvignOn, 17 avril 1340.

Beiiedictus, episcopus, servus ser^^orum Dei, venerahili fratri Boni-

facio, episcopo Mutinensi, et dilectis filiis magistris Philippo de An-

cilla, priori Sancti Petri Scheradii Florentinensis, et Carhono de Mon-
telupone, scolastico Ispalensis ecclesiarum, capellanis nostris, salutem

et apostolican», benedictionem. Olim nonnulli romani pontifices, prede-

cessores nostri, attendentes et provida circumspectione pensantes

quod ad romanam curiam, que communis patria existere noscitur,

et ad quam cuncti fideles de universis mundi partibus pos[596]sunt

recurrere, securus haberi debet (a) accessus, adversus omnes et sin-

gulos qui venientes ad ipsam curiam vel recedentes ab ipsa impedire,

capere, aut bonis seu rebus suis spoliare presumerent, per processus

suos inde factos et in festivitatDjus cene dominice diversis (h) tem-

poribus, presente multitudine copiosa fidelium (c), adhibita soleln-

pnitate, ut moris est, ejusdem romane curie publicatos, excommuni-

cationis et anathematis sententias promulgarunt (d). Nos quoque,

dudum consideratione moti simili, et advertentes attente quod ad

cohercendos (e) ausus malignantium, qui dierum crescente malitia

plus solito, spreto juris et rationis moderamine, contra bonos mores

et utiHtatem rei publice ad illicita prosilire non desinunt, erat ultra

provisionem predecessorum hujusmodi aliquod medicine salutaris (f)

antidotum adhibendum, in omnes et singulos, qui venientes ad

dictam (g) Sedem vel recedentes ab ea seu in eadem roinana curia

moram trahentes capere temeritate propria, spoliare, vel detinere (h)

presumerent, aut talia fieri facerent vel mandarent, cujuscumque

preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status existerent,

predicta vel eorum idiqua committentes, excommunicationis et ana-

thematis sententias duximus promulgandas, non obstantibus quibus-

cumque privilegiis et indulgentiis eis vel eorum alicui seu aliquibus

a) debet haberi^ Bal. — b) universis, Bal. — c) fidelium copiosa, Bal. — d) pro-

mulgarent, Bal. — e) coercendum, Bal. — f) salutare, Bal. — g) ipsam, Bal. —
h) retinerej Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 54, fol. 23 v° (Archives vaticanes) ; cf. J.-M.

Vidal^ Lettres communes de Benoit XII, Paris, 1906, t. ii, n. 8236.
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a predicta Sede sub quacumque forma vel tenore concessis, quod

excommunicari non possent, seu per que contra hujusmodi senten-

tias et processus quominas includerentur in eis x^alerent quomodo-
lib-^t se tueri, queve quoad hec sustulimus et omnino duxin^us revo-

canda; volentes nichilominus quod ab eisdem sententiis nullus per

alium quam per romanum pontificem posset, nisi dumtaxat in mor-

tis articulo constitutus, nec tunc nisi de stando mandatis Ecclcoie

satisfactione vel sufTicienti cautione premissis, absolvi; eos vero,

cujuscumque forent preeminentie, dignitatis, ordini , con[597]di-

tionis vel status, qui tahbus excommunicatis et anathematizatis ab

hujusmodi sententii-j absolutionis beneficium secus presumerent

impertiri voluimus excommunicationis et anathematis sententia

innodari, eis nichilominus predicationis, lectionis, administrationis

sacramentorum, et audiendi confessiones officium interdicentes ex-

presse, sicut in litteris nostris in.de confectis et tunc in portis ma-

joris ecclesie fa) Avinionensis, ut ad communem omnium notitiam

premissa plenius deducerentur, affixis seriosius continetur. Sane,

cum pridem dilectus filius nobihs vir Nicolinus de FHsco, de Janua,

venisset ad romanam curiam pro certis negotiis, et moraretur in ea,

quidam perditionis fihi et iniquitatis alumpni, clerici et layci,

Deum, ac nos et Sedem prefatam graviter offendere proximum-

que (b) ledere, in suarum animarum salutis dispendium et grave

multorum scandalum, non verentes nocte festivitatis Cene dominice

proximo preterite, dum idem nobilis in lecto quiesceret, domum,
quam ipse inhabitabat, circa noctis medie silentium, cum armis, si-

cut rumor detestabiUs in eadem divulgat curia et infamia notoriat

pubHca, subintrantes (c), et non sine temeritatis horribih audacia

et proditionis nefandissiftio scelere securitatem et iminUnitatem ejus-

dem curie frangendo et violando, vimque publicam cornmittendo,

eumdem nobilem violenter de lecto, in quo jacebat, ut premitti-

tur, extrahentes, tam ipjum quam dilectos fihos nobiles viros Ga-

brielem, ejus fiHum, et Ardream de Janua, domiceHum, famiHarem

suum, captivarunt, et eos extra dictam curiam, nonnulHs bonis ip-

soruitn raptis et nequiter asporcatis, duxerunt captivos et detinent

captivatos. Nos igitur scelerosa crimina et facinora hujusmodi de-

testanda, que mentes fideham horrore non indigne concutiunt, et

non solum curiam ipsam et curiales in eadem morantes, sed uni-

a) ecclesie majoriSj Bal.— b) proximequej Bal.— c) publica notoriat^ intrantes^

Bal.
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versos fideles qui, ut expresoum est superius, ad eam possunt habere

recursum, contingere dinos[598]cni tur, nolentes nec, sicut debemus

etiam, sub dissimulationis neglectu relinquere incorrecta, discretioni

vestre per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus,

tam ex officio quam alias, sicut rationabiliter videritis expedire, vos

vel duo aut unus vestrum super predictis et eorum singulis eaque

quomodolibet tangentibus, simpliciter et de plano, sine strepitu et

figura judicii, veritatem diligentius inquirentes, adversus omnes et

singulos tam clericos quam laycos cujuscumque preeminentie,

dignitatis, ordinis, status vel conditionis (a) existant, de premissis

culpabiles vel suspectos, aut qui super eis committendis seu deten-

ti"one dictorum captivorum et cujusHbet eorumdem prestiterint vel

prestabunt deinceps auxilium, consiHum vel favorem, pubHce vel

occulte, generaHter et speciaHter, tam exequendo, pubHcando et

aggravando processus nostros predictos, ad locum seu loca in quo

vel quibus detinentur extra prelibatam curiam predicti NicoHnus (b),

Gabriel et Andreas, vel aHquis ipsorum, aut in posterum detinebuntur

captivi, supponendo auctoritate apostoHca ecclesiastico interdicto,

et tamdiu illaetaHa, ad que ipsos transferri contigerit, sub interdicto

hujusmodi detinendo et detineri faciendo, quousque plene in eadem

curia pristine restituti fuerint Hbertati et pro premissis competens

satisfactio sit impensa, quam aHas eadem auctoritate ratione previa,

modo et forma quibus meHus fieri poterit, procedatis et exhibeatis

justitie complementum; contradictores per censuram ecclesiasticam,

appellatione postposita, compescendo; non obstantibus quibuscumque

privilegiis, indulgentiis et litteris apostoHcis quibuscumque personis

aut locis ecclesiasticis vel secularibus, generaHter vel speciaHter,

sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, etiamsi

de ilHs eoramque totis (c) tenoribus esset de verbo ad verbum in

presentibus speciaHs et expressa mentio facienda, que quoad hec

nulH vohimus quomodoHbet suffragari, [599] seu si aHcui vel aHqui-

bus, cujuscumque preeminentie, dignitatis aut status ecclesiastici

vel mundani fuerint, ab eadem Sede indultum existat quod excom-

municari, suspendi, vel eorum civitates, castra, dominia, terre, vel

loca eidem interdicto subjici non possint per Htteras apostoHcas non

facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto

hujusmodi mentionem. Ceterum voHimus quod excommunicationis

et anathematis sententie predicte, quam incurrerunt premissorum

a) conditionis vel status, Bal. — b) nihilominus, Bal. — c) vobis, Bal.
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patratores et eis prestantes super hiis (a) auxilium, consilium vel

favorem, processibus hujusmodi non obstantibus, quousque aliud

inde per nos ordinatum extiterit, in sui roboris efficacia perseverent,

quodque apud Sedem apostolicam vel alibi, ubi expedire cognoveri-

tis, superpremissis et eorum singulis procedere, n.ecnon illos clericos

et laycos, de quibus vobis videbitur, citare (b) seu citari facere

coram vobis, ubicumque, tam de duabus dietis quam quibuscumque

aliis constitutionibus nequaquam obstantibus, per publice citationis

edictum vel alias, prout et quotiens expediens vel oportunum exti-

terit, valeatis, decernentes ex nUnc hujusmodi citationis edictum,

in loco seu locis pubHcis affigendum, perinde valere ac citatos per

illud artare ac si citatio ipsa eos presentialiter et personaliter appr^-

hendisset, quacumque constitutione contraria non obstante. Rursus

volumus quod processus, in.cepti per vos aut duos vel unum ex

vobis, alius vel alii prosequi ac procedere super eis valeant, quam-

vis inchoantes vel inchoans impediti (c) legitime n.on existant.

Datum Avinioni, xv kalendas maii, pontificatus nostri anno sexto.

LXXXVII

[600] Legitimatio ^ Joannis, Guillelmi et Raymundi de Auxio

FRATRUM. — Paris, aout 1340.

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Dignum et rationi consonum

arbitramur ut ilH regie benignitatis affectu sentiant se refectos qui

per servitiorum exhibitionem utilium student se reddere nobis gratos

et aliter sibi vendicant premia meritorum. Notum itaque facimus

tam presentibus quam futuris, quod Kcet Johannes, Guillelmiis et

Raymundus de Aux, fratres, ex copula detestanda, de pontifice

videlicet in pontificali dignitate, gradu. seu ordine constituto et

soluta, ortum habuisse dicantur, nos attendentes quod, sicut relatio

fide digna testatur, ipsi ad proborum imitanda vestigia ferventer in-

tenti sic affluunt ubertate virtutum quod hujusmodi geniture ma-

culam sic eorum probitatis decor abstergit ut eos attolH favoribus

gratiosis debitum reputemus, ac propterea et intuitu certi servitii per

a) hoc, Bal. — h) citetis, Bal. — c) impediri, Bal.

1. Ex archivo regio Parisiensi, Bal.; piece iion retrouvee.
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eos nobis impensi suis supplicationibus aiinuentes, de certa scientia

ac speciali gratia ac plenitudine regie potestatis dictos Johannem,

Guillelmum et Raymundum de copula predicta genitos ad honores

scculares actusque legitimos quoshbet quoad temporalia tenore pre-

«entium legitimationis titulo decoramus, huju^modi geniture ma-

^ulatn quoad premissa penitus abolente^, et concedentes eisdem ac

cum eis et eorum quolibet tenore presentium dispensantes de scien-

tia, potestate et auctoritate predictis ut ipsi tanqu,am legitimi succe-

dere valeant et succedant personis quibuscumque in bonis omnibus

temporalibus mobihbus et immobilibus in quibus succederent de

consuetudine vel de jure, si essent de legitimo matrimonio procreati,

in quibus jus non est alteri vel ahis jam quesitum, et ea tanquam

legitimi valeant [601] jure successorio vendicare, adipisci, retinere,

et jure hereditario pacifice possidere, ac de ipsis disponei"e tanquam

successores seu heredes legitimi in eisdem, dum tamen aUud quam
defectus predictus natahum non repugnet, defectu huiusn^odi, seu

-constitutione, statuto, vel lege, edicto, et consuetudine seu usu ge-

nerah vel locali regni nostri ad hoc contrariis non obstantibus quibus-

cumque; firmiter inhibentes universis et singulis justiciariis regni

nostri presentibus et futuris ne quis eos aut prolem suam vel heredes,

successores aut posteros suos in bonis quibusHbet acquisitis vel

acquirendis seu undecumque obvenientibus occasione defectus na-

talium predictorum Johannis, Guillelmi et Raymundi impetere, tur-

bare vel molestare quoquo modo presumat. Et quia prefati Johannis

merita promerentur ut ipsum gratia et benevolentia amplioribus

prosequi debeamus, unde in se et suis se sentiat honoratum, eumdem
Johannem de potestate, gratia et scientia supradictis nobilitamus

et nobilem facimus et reddimus, ut militie decoro cingulo valeat de-

corari, concedentei eidem ut ipse cum omni sua posteritate tam

procreata quam procreanda in universis et singulis actibus, rebus,

possessionibus, personis et bonis suis nobiHtate et quacximque nobi-

iitatis prerogativa cum aliis nobihbus regni nostri plenarie, libere

et quiete letetur pariter et utatur, constitutione qualibet, edicto, et

constitutione vel usu in contrarium non obstante. Quod ut firmum

et stabile perseveret, presentibus litteris nostrum fecimus apponi

sigiDum, salvo in ahis jure nostro et in omnibus aheno. Datum Pari-

sius, anno Domini MCCCXL, mense augusti.
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LXXXVIII

[602] NOBILITATIO ^ JOANNIS DU BoSQUET DE GatURCO.

Fevrier 1342, n. st.

Philippe par la grace de Dieu roy cle France. Sgavoir faisons a tous

presens et a venir que comme Jehan du Bosquet de Caours desirant

pour le grant renomme estat de noblesse et franchise estre annobly

nous ait humblement supplie que nous de nostre puissance et aucto-